petra, et angularis lapis ille construxit. Edificate super hoc, Catholici, quod soletis: didicistis quid sit super aedificare quod ardeat: hoc detrimento illud pensabitur, cum opera singulorum probare ceperit ignis¹ examen. Gaudeo vos fundamentum huius non stipulam, non ligna, non fenenum, sed illas imposuisse divitias, quas architectorum sapientium praecepta mandabant imponi. Bene manebitis, quia tam sollicitè fabricatis: habilaculum magnum tales pollicentur expensae: auro, argento, et lapidibus pretiosis istam vobis, quae aestimari non potest, construitis mansionem. Nullo pretio taxantur aeterna; quippe quae non injuria, non vetustate solvantur, quae jam ab institutione mundi iustis Dominus praeparavit.

33. « Confortentur manus fidelium fatigatae: labantia, hortante Propheta², genua roboventur: qui pusillo sunt animo convalescant: noster Salvator apparuit: ostendit falsitati Deus, quid sit pulsare, et incessere veritatem, postquam sibi controversia inde facta est, unde subvenit. Unde, filii carissimi, permanete in eum qui est, ut vincalis in vobis. In ipso sensu, et in eadem sententia estote perfecti: ut a Filio hominis, cum venerit in majestate sua, non audialis: Discedit a me maledicti, sed Venite benedicti, possitis audire: maneat haec repulsa venturi: vos tales volumus inveniri, ut cum in igne stent abjecti a sinistris, vos a dextris invitent ad regnum. Non exspectabitis, ut pareatur, quod olim vos, ut regnetis exspectat. Augustam nunc portam festinanter intrate, quae eos accepit, quos nunquam spatiosa invenerunt. Haec dilectioni vestrae pro laetitia Catholicorum dicta sufficiant, quae saepe recensere vos volumus, ut triumpho fidei gratulantes intelligatis Deum charitatis et pacis esse nobiscum. Dat. id. Mart. Flavio, Aetio, et Valerio VV. CC. cons. »

34. *Celestini papae laudes, obitus et res gestae.* — His redditus per eodem inde missos legatos in Orientem litteris, Caestinus, caestem, quam diutius concupierat, gloriam cum sanctis omnibus consecuturus, ex praesenti vita decessit, pontificia administratione bene perfunctus. Talem plane tantumque decebat praese Ecclesiae Catholicae custodem et vigilem eo tempore, quo ex adverso diabolus subinfruduxit clanculo furem, ut gregem perderet atque mactaret. Qualis namque parandus a Deo Pontifex fuit, qui staret pro muro domui Israel imperterritus et inconcensus, cum ex hypocrisis latebris hostis humani generis super eminentem cathedram, in primaria et nobilissima omnium Orientalium civitatum, perspicuum omnibus, et conspicuum cunctis regia pompa decorum collocaturus esset Christi divinitatis æmulum Antichristum; quem et, antequam quis qualisve esset, penitus innotesceret, clientela consulum et praefectorum ambiret, atque etiam foverent obsequia imperatoris? Ex Nestorii igitur summa cum potentia impietate

¹ Psal. XLVIII. — ² Prov. I. — ³ I. Cor. II. — ⁴ Hierem. II. — ⁵ Psal. XCI. — ⁶ Psal. XIII. — ⁷ Sap. IV.

¹ I. Cor. III. — ² Isai. XXXV.

metiri licet Cælestini maximam cum religione virtutem : ut plane satis superque sufficere possit ad supremum gloriae titulum Cælestino, impietatem cum impio proligasse, et antequam in œcumenico Concilio damnaretur, illato in eum ante anathemate, exstinxisse. Erectis igitur permansuris semper gloriosis de expugnato hæresiarchæ thronæis, et fidei gloriose œcumenicæ Synodi sententia stabilita, quam frustra conculcere atque labefactare fuerat aggressa peritida; impertitis insuper salutaribus monitis, et tanquam testamento relicti in recitatis mper litteris, quomodo futura mala cavere possent, rebus cunctis bene compositis atque dispositis; ab ipsis idibus Martiis, quibus eas ad Orientales dedit Epistolæ, non amplius quam viginti duorum dierum evoluta periodo, pro recipienda bene perfuncti laboris expectata mercede, feliciter et exoptato migravit ab Æoninum.

35. Hoc igitur ipso anno, octavo idus Aprilis S. Cælestinus papa ex hac vita migravit, cum sedisset annos octo, menses quinque, et dies tres. Recensetur a Gennadio inter scriptores Ecclesiasticos, atque de ipso ait ¹ : « Cælestinus Urbis Romæ episcopus decreta Synodi adversus supradictum Nestorium dictavit, habitum volumen describens, ad Orientis et Occidentis Ecclesias dedit, confirmans, duabus in Christo manentibus perfecte naturis, unam Filii Dei credendam esse personam ». Hæc de Cælestino : que vero subdit de Sixto, dicemus paulo inferius. In libro autem de Romanis Pontificibus hæc de eo : « Hic multa constituta fecit, et constituit, ut Psalmi David centum quinquaginta ante sacrificium psallerentur antiphonatum ex omnibus; quod antea non fiebat, sed tantum Epistolæ Pauli recitabantur, et sanctum Evangelium. Hic fecit constitutum de omni Ecclesia (decretum nempe ad universalem Ecclesiam pertinens) quod hodie archivis Ecclesiæ tenetur reconditum. Hic fecit basilicam Julii, etc. » Subdit de donis illi collatis, de eodem Cælestino exornante sacris imaginibus Memoriam martyrum hæc Hadrianus papa in Epistola ad Carolum Magnum imp. habet : « Herum de sancto tertio Concilio S. Cælestinus papa proprium suum cæmeterium picturis decoravit ». Hæc ipse.

36. Sed quod secundum illud Apostoli ² : « Sapientibus et insipientibus debitor sum » : exufflata est musca mortua, que suavitate ³ perdit unguenti, quam alias sui vitælate contempsimus. Unus enim Laurentius Valla ⁴ grammaticus, Ecclesiasticarum rerum peritiæ penitus expertus, ignarus quam magna sit differentia inter Cælestinum papam atque Cælestium collegam Pelagii, deceptus miser similitudine nominum, clarissima luce licet, in fovæam tamen erroris illapsus, dixit Cælestinum papam infectum fuisse errore Nestorii. Quid hoc magis insulsam potuit excogitari atque effutiri ridiculum,